866. Ludouicus iunior propter quædam beneficia sua, fratri Carolomano data, patri Ludouico Regi rebellare multo studio molitus, & facile victus, tandem Luitperto Archiepiscopo mediante, patri reconciliatus est. Gundpaldus miles Carolomanni contra ipsum pugnare ausus, amissis copiis victus vix aufugit. Vulgari missis à Nicolao Papa & Ludouico Rege prædicatoribus, fidem Christi suscipiunt.

867. Lotharius Rex promissis suis Principumque sacramentis posthabitis, coniugem Thiotpirgam denuo iniurians, VValdradæ reuocata clam se miscuit. Vnde motus Papa Nicolaus, missis ad diuersos literis, cum cunctis illum complicibus suis excõmunicauit. Rudpertus fortissimus derno Caroli Comes, alter sui tẽporis Machabeus, qui Nordmannos & Brittones magnis sæpe protriuerat prælijs, apud Ligerim fluuium, cum Nordmannis fortiter dimicans, occubuit. Terræ motus magnus septimo Idus Octob. factus.

868. Synodus magna VVormaciæ coram Ludouico Rege collecta est, & multa inibi pro statu Ecclesiæ decreta. Mense Maio Romæ defuncto Papa Nicolao Adrianus secundus sedit annis 5. ad quem cum Lotharius Rex venisset, & frustra opitulante fratre Ludouico Imperatore, pro VValdradæ matrimonio satagisset, nihil profuit. Cometa visus, inundatio & illuuium magna facta, famesq; & pestilentia in gens secuta est.

869. Boëmani Baioriæ fines infestant. Sorabi & Suiffi  
 itemq; Boëmani Turingiam vastant. Carolomannus bis nu-  
 mero copijs Rastizi pugna congressus vicit & prædas in-  
 gentes abduxit, Gundacrumq; periurum refugam suum di-  
 minutus in pugna debilitatum inibi occidit. Lotharius Rex  
 cum complicibus suis se apud Adrianum Papam de illatis  
 criminibus excusans, & corpus Domini temerariè ab eo  
 accipiens, domumq; rediens, mense Iulio Placentiæ periit,  
 fuoresq; sceleris pene omnes interiire: regnumq; eius pa-  
 trus Carolus inuadens Mettis se coronari Imperatoremq;  
 iussit appellari. Interim Ludouicus Rex vsq; ad desperatio-  
 nem Ratibonæ ægrotans thesaurosq; suos Ecclesijs paupe-  
 ribusq; dispensans tres filios suos cum totidem exercitibus  
 contra diuersos miserat hostes. E quibus Carolus cæteris iu-  
 nior cunctis Rastizi munitionibus captis, totam Marahen-  
 sem regionem ferro, igne, prædaq; vastauit. Carolomannus  
 regnum Zventibaldi nepotis Rastizi nihilominus depopu-  
 latur. Ludouicus verò Sorabos & eorum complices bis  
 pugna victos ad deditioem compulit. Fames valida & pe-  
 silentia facta.

870. Ludouicus Rex ex infirmitate conualescens mul-  
 tos ex regno Lotharij ad se venientes suscepit, postea ad col-  
 loquium ad viam fratri Carolo venturus de solarario quodam  
 cum multis aliis, cadente ædificio, corruit, & grauius colli-  
 so corpore costisq; contractis, dissimulato tamen dolore,  
 crastino ad conditum venit, & cum fratre regnum Lotha-  
 rij æqualiter diuisit. Zventibaldus cum regno suo Carolo-  
 manno se tradidit; vnde Rastiz iratus prius cum dolo peri-  
 mere, & hoc non pcedente, manifestè eum persequi statuit.  
 Ille verò superior factus Rastizen victum comprehendit, &  
 Carolomanno vincitū tradidit: à quo peruasio regno, & Gazif-  
 sus in carcerem missus, & Ludouico Regi exhibitus iudi-  
 cioq;

Zzz

cioq;

cioq; Francorum morti addictus, luminibus tandem oculorum priuari iussus est. Ipso anno Y Villipertus Agrippinensis Coloniae Archiepiscopus à Luitperto Moguntienti ordinatus; Synodusq; magna Coloniae collecta, & multa pro sanctae Ecclesiae decreta: & Ecclesia sancti Petri dedicata est. Inter alia prodigia terrae motus facti sunt, & duae rutilae nubes quasi ignea inter se tela emittentes, se instar pugnantium commiscere visa.

871. Ludovicus & Carolus propter quaedam beneficia à Carolomanno fratri donata, contra patrem Ludovicum rebellare molientes, vix tandem ab eo placari pacatq; cessant. Zwentebald perfidiae incusatus à Carolomanno in custodiam mittitur. Sed crimine non probato relaxatus ab eo & muneribus donatus, exercitusq; ei auxilio contra Slagamarum presbyterum, quem Marahenses inuitum pro ipso Ducem fecerant, missus est. Qui dolose rediens & in ciuitatem recipiens, ipsum auxiliatorem exercitum oblatum circumuentum, paucis fuga elapsis vel comprehensis, profusus deleuit. Boëmienses eruptionem molientes oppidum praedijs reprimuntur. Constantie Salomon Episcopus obiit, cui Pateon successit: praefuit annis 3. Aug. Heytoni Abbati Rudho XVI. praefuit annis 17. Apud S. Gat. Yso magister obiit.

872. Basilius Imperator Graecorum inter alia munera ostentatum grandem cum portione Dominicae Crucis non modica, auro & gemmis pretiosis ornata Ludouico Regi misit. Ludovicus pacificatur secum & inter se filijs regni potestate partitionem disposuit. Exercitus contra Marahenses missus cum sine Duce sibi dissentiret, ab hostibus victus, caesus & ludibrio habitus turpiter aufugit. Luitpertus Archiepiscopus cum exercitu in Boëmanos missus 5. Duces eorum pugna vicit, & regionem ex parte vastauit. Carolomanno

Marahenses vastat; sed custodes nauium eius ab hostibus trucidati sunt, Embricone Ratisponę Episcopo vix fuga elapsa. Aestas pene tota fulminibus, tonitruis, grandinibusque horrida homines multos frugesque pessum dedit. VVormacię Ecclesia sancti Petri fulmine incensa & diruta est. Terrę motus magnus 3. Non. Decemb. factus Moguntiacum diruit. Apud sanctum Gallum defuncto Grimaldo Hartmout Abbas præfuit annis duodecim.

873. In conuentu à Ludouico apud Franconofurt habito, Carolus filius eius arreptus à dæmone grauiter vexatur. Carolus Galliarum Rex Carolomanum Diaconum suum filium, tyrannidem exercentem, excæcari iussit. Pax cum Danis petentibus à Ludouico firmatur. Nordmanni Fresiam superbe classe petentes & tributum exigentes, pugna victi & Duce Ruddolfo cum 800. amisso & cuncta pecunia multati turpiter redierunt. Fames magna facta. Tanta multitudo inaudita magnitudinis locustarum ab oriente gregatim more exercituum veniens has pertransijt regiones, vt per duos continuos menses sepe radios solis per vnus spatium milliarij volitantes obnubilarent, & in vna hora, quidquid in centum vel amplius iugeribus viride inuenerant, depalcerentur, & postea in mare vento actæ, & fluctu reiectæ, retore, corrupto aëre, non modicam gignerent pestilentiam. In pago Italię Brixienſi sanguis tribus noctibus pluuisse fertur. Item Græci missis per Agathonem Archiepiscopum muneribus, amicitiam cū Ludouico Rege confirmant. Roma defuncto Adriano Ioannes Papa sedit annis 10.

874. Hyems valde proluxa, saua & niuosa multos homines & iumeta frigore extinxit. Sorabi & Suisli defectionem molientes à Luitperto Archiepiscopo facile comprimunt. Ludouicus Rex in Quadragesima visione, monitus multas pro liberatione animæ patris sui Ludouici Imperatoris

eleemosynas & orationes patrauit. Idem in Italiam ueniens cum Ioanne Papa & Ludouico Imperatore fratris sui filio colloquium habuit. Idem cum Zuentibaldo Duce Morauensium subiectionem per legatos promittente, & fidem censumq; annum pollicente, pacem fecit, Boëmanosque idem facientes suscepit. Idem cum fratre Carolo colloquium habuit. Fames magna & pestilentia per Gallias & Germanias facta: tertia ferè pars hominum interiit. Ratchel-  
 fus Veronensis Episcopus obiit, qui sui nominis cellam iuxta Augiensem Insulam construxit. Hemma Regina paralyfi dissoluta est.

Ad oram erat:  
 Ratolszell.

875. Inter Francos & Saxones seditio pæne usq; ad eodem mutuum mota, à Ludouico sedata est. Cometa plus solito scintillans 8. Idus Iunij visus. Villa quædam in pag. Nitensi, Ascabrunno dicta, nocte 5. Non. Iulij, subita tempestate 88. hominibus extinctis ita absumpta & deleta est, ut nec uestigium eius remaneret. Ludouicus Italiae Imperator defunctus, Mediolani in Basilica sancti Ambrosij sepultus est, anno regni 20. Cuius thesauros & regnum patruus eius Carolus Rex Galliarum quasi sibi soli debitum inuasit ac diripuit: unde motus frater eius Ludouicus Rex Germaniæ filiū suum Carolomannū contra eum in Italiam misit, ipseq; cum Æquiuto Gallias regnum eius inuasit. Carolus uerò congregati bello timens dolo & pecunijs mendacijsq; Carolomannum de Italia abegit, seq; discessit & fratrem Ludouicum de regni illius diuisione expectare iurans: quo credulo & reuerso ipse Romam tendens conciliatisq; sibi dolo & pecunijs, Romanis, Imperatorem se à Ioanne Papa coronari fecit, Italiamq; uti uoluit, gentem suam disposuit.

876. Ludouicus Rex precibus populi annuens, de Gallias ne eas vastaret, redijt. Hemma Regina Ratibonæ obiit & in

& in Basilica sancti Emerammi sepulta est. Fresones  
 item Nordmannis pugna victis, plurima spolia diripuerunt.  
 Carolus Imperator fraudulentè de Italia Gallias repetens,  
 noua habitus, actuum, & virorum vanitate, iactantia, & leui-  
 tate vsus, Ludouico fratri procaciter & stultè minitabatur:  
 sed Ludouico exercitum colligente perterritus, crebros &  
 supplices pro pace petenda legatos ad eum mittebat. Inte-  
 rim ipse Ludouicus Rex fortis & religiosus, morbo tactus,  
 apud Franconofurt 5. Calend. Septemb. vita decessit, anno  
 regni 36. & apud Laureshaim Cœnobium sepultus est. reg-  
 numq; eius tres filij, Carolomannus Baioariam, Ludouicus  
 Germaniam, Carolus Alamanniam, singuli cum adiacenti-  
 bus prouincijs acceperunt, pacemq; inter se sacramento fir-  
 mauere. Sed Carolus Galliarum tyrannus, comperta fratris  
 morte, gauisus statim collecto exercitu regnum eius Rheno  
 contiguum inuasit: Quem cum Ludouicus iunior per lega-  
 tos redire pacemq; seruare frustra postulasset, eumq; sibi  
 dolo insidias struere cõperisset, transito Rheno 8. Idus Octo-  
 bris in Ribuarum bello inuito vicit, multisq; occisis & com-  
 prehensis, illum pæne nudum cum paucis turpiter fugere  
 compulit & castra eius cum innumeris spolijs diripuit.  
 877. Linones & Suiffi eorumq; confines defectionem  
 molientes à Ludouici missis facile compressi sunt. Carolus  
 Galliarum Imperator tyrannicus, ætate item Italiam in-  
 gressus, cum Carolomannum quoq; fratris sui filium, se inui-  
 to, transcens Alpibus, pugna secum cõgredi velle cogno-  
 uisset, fugam more suo iniit, & inter fugiendum dysenteria  
 correptus periit, anno regni 37. & in Burgondia Agauni se-  
 pulchrum est, post quem filius eius Ludouicus Balbus regnum  
 Galliarum accepit; & apud patruales de omnibus patris in-  
 iurijs per legatos se excusans, pacem cum eis fecit. Carolo-  
 mannus verò disposita, prout voluit, Italia, in Baioariam re-  
 dit